
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020051100027

27

Nº 88, segunda-feira, 11 de maio de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Cidadania

SECRETARIA EXECUTIVA

DELIBERAÇÃO Nº 1.366, DE 8 DE MAIO DE 2020

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados na reunião
ordinária realizada em 18/03/2020 e 15/04/2020.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA (Secretaria Especial
do Esporte - Decreto 9.674 de 02 de janeiro de 2019) de que trata a Lei nº 11.438 de 29 de
dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 357, de 20 de fevereiro de 2019, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
na reunião ordinária realizada em 18/03/2020 e 15/04/2020.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal, nos
termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto
nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

WLADIMIR BELMINO DE ALMEIDA
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.060014/2019-49
Proponente: ABS - Associação de Bicicross de Salvador
Título: Projeto Pedal BMX
Registro: 02BA030372008
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 06.055.992/0001-30
Cidade: Salvador UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 596.752,96
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº1800 DV: 7 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 41957-5
Período de Captação até: 15/04/2023
2 - Processo: 71000.041388/2019-65
Proponente: Associação Atlética Banco do Brasil
Título: Revitalização do Ginásio de Esportes - AABB Cascavel
Registro: 02PR142102014
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 75.524.454/0001-60
Cidade: Cascavel UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 411.609,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0531 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 153381-9
Período de Captação até: 15/04/2023
3 - Processo: 71000.057193/2019-37
Proponente: Associação Desportiva Amigos do Futsal de Saudades - ADAF
Título: Campeões no Esporte e na Vida
Registro: 02SC180792019
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 21.937.244/0001-75
Cidade: Saudades UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 63.315,11
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5279 DV: 5 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 7315-6
Período de Captação até: 15/04/2023
4 - Processo: 71000.058869/2019-18
Proponente: Associação de Judô Corpore Sano
Título: Rumo ao Pódio IV
Registro: 02SP129692013
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.260.115/0001-18
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 655.081,36
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2890 DV: 8 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 27010-5
Período de Captação até: 15/04/2023
5 - Processo: 71000.059294/2019-42
Proponente: Associação dos Corredores de Rua de Uruguaiana - ACORU
Título: Meia Maratona Internacional de Uruguaiana
Registro: 02RS009832007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 91.103.549/0001-67
Cidade: Uruguaiana UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 17.830,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0045 DV: 0 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 63610-X
Período de Captação até: 15/04/2023
6 - Processo: 71000.061158/2019-12
Proponente: Associação Futsal de Umuarama - AFSU
Título: AFSU Transformando Vidas Através do Esporte - Ano V - Futsal
Registro: 02PR036662009
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 05.505.588/0001-59
Cidade: Umuarama UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.444.899,11
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0645 DV: 9 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 67230-0
Período de Captação até: 15/04/2023
7 - Processo: 71000.057115/2019-32
Proponente: Associação Mineira do Paradesporto
Título: Minas Paradesporto - Governador Valadares
Registro: 02MG172442018
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 29.335.005/0001-57
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 154.390,79
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3490 DV: 8 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 38075-X
Período de Captação até: 15/04/2023
8 - Processo: 71000.057416/2019-66
Proponente: Associação Mineira do Paradesporto
Título: Minas Paradesporto: Lagoa Santa
Registro: 02MG172442018
Manifestação Desportiva: Desporto de
CNPJ: 29.335.005/0001-57
Cidade: Belo Horizonte UF: MG

Valor autorizado para captação: R$ 477.853,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3490 DV: 8 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 38077-6
Período de Captação até: 15/04/2023
9 - Processo: 71000.055011/2019-93
Proponente: Associação Nacional dos Servidores da Polícia Federal
Título: Rubia rumo a Kona
Registro: 02DF112382012
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 00.537.597/0001-08
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 54.620,76
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2863 DV: 0 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 431246-5
Período de Captação até: 15/04/2023
10 - Processo: 71000.060333/2019-54
Proponente: Instituto Edu Mariano
Título: Basquete IEM
Registro: 02BA182632019
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 31.658.256/0001-14
Cidade: Salvador UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 2.384.008,99
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3460 DV: 6 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 62182-X
Período de Captação até: 15/04/2023
11 - Processo: 71000.053969/2019-40
Proponente: Instituto Esperança do Amanhã
Título: SK8 2 You
Registro: 02SP121822013
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 14.408.235/0001-21
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.891.052,62
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 4230-7
Período de Captação até: 15/04/2022
12 - Processo: 71000.055685/2019-98
Proponente: Instituto Internacional Correr Bem - Instituto ICB
Título: Circuito Todo Mundo Vai - 7 Edição
Registro: CORRER2706
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.705.522/0001-42
Cidade: Méier/Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.942.228,45
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0598 DV: 3 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 52814-5
Período de Captação até: 18/03/2022
13 - Processo: 71000.055306/2019-60
Proponente: Instituto Superação
Título: TWL Tow In World League
Registro: 02RJ181232019
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 31.037.402/0001-94
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.373.456,61
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 53785-3
Período de Captação até: 21/05/2020
14 - Processo: 71000.059094/2019-90
Proponente: Sociedade Pro Amiga Cariri
Título: Promas V - Crato / Fortaleza - CE
Registro: 02CE099292012
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 13.073.383/0001-70
Cidade: Crato UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 616.565,66
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0094 DV: 9 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 60363-5
Período de Captação até: 15/04/2023
15 - Processo: 71000.061087/2019-58
Proponente: Sociedade Pro Amiga Cariri
Título: PROCELC IV - Projeto Cultura Esporte e Lazer do Cariri
Registro: 02CE099292012
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 13.073.383/0001-70
Cidade: Crato UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 439.329,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0094 DV: 9 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 60364-3
Período de Captação até: 15/04/2023
16 - Processo: 71000.057601/2019-51
Proponente: Veleiros do Sul Associação Náutica Desportiva
Título: Projeto Nacra Vds
Registro: 02RS013772007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 92.948.785/0001-47
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 169.050,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2822 DV: 3 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 35117-2
Período de Captação até: 15/04/2023

SECRETARIA DE GESTÃO DE FUNDOS E TRANSFERÊNCIAS

PORTARIA Nº 82, DE 8 DE MAIO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE FUNDOS E TRANSFERÊNCIAS, no uso de suas
atribuições legais, que lhe conferem a Portaria nº 942, de 17 de maio de 2019, e o
art. 53 da Instrução Normativa MC nº 02/2019, resolve:

Art. 1º - Tornar pública a relação do(s) projeto(s) apoiado(s) por meio do
mecanismo Incentivo a Projetos Culturais do Programa Nacional de Apoio à Cultura
(PRONAC), instituído pela Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, que tiveram sua(s)
prestação(ões) de contas APROVADA(S) no âmbito desta Secretaria, em observância ao
disposto no parágrafo único do art. 70 da Constituição Federal, no § 1º do art. 20 da
Lei nº 8.313, de 1991, e no inciso I do art. 51 da Instrução Normativa nº2, de 23 de
abril de 2019, conforme anexo I.

Art. 2º - Tornar pública a relação do(s) projeto(s) apoiado(s) por meio do
mecanismo Incentivo a Projetos Culturais do Programa Nacional de Apoio à Cultura
(PRONAC), instituído pela Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, que tiveram sua(s)
prestação(ões) de contas APROVADA(S) COM RESSALVA(S) no âmbito desta Secretaria,
em observância ao disposto no parágrafo único do art. 70 da Constituição Federal, no
§ 1º do art. 20 da Lei nº 8.313, de 1991, e no inciso II do art. 51 da Instrução
Normativa nº2, de 23 de abril de 2019, conforme anexo II.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
VDS
Realce

VDS
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-11T05:39:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




